Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
9
/0

8
/2

0
2
5
 1

0
:3

2
:4

5
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

9
-0

0
0
1

PROJETO DE INDICAÇÃO: 46/2025

Sugere a Chefe do Poder Executivo que encaminhe à
Câmara Municipal Projeto de Lei dispondo sobre a
instituição de transporte gratuito para crianças e
adolescentes com deficiência (PcD) e seus
responsáveis legais, no âmbito do Município de
Fortim, nos moldes da Indicação nº 002/2023.

A VEREADORA CAMILA OLIVEIRA BARBOSA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidades com o Regimento Interno da câmara municipal de Fortim, vem,
respeitosamente, PROPOR o presente PROJETO DE INDICAÇÃO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Fortim:
A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, apresentar a seguinte INDICAÇÃO, sugerindo a Senhora Prefeita o
envio a esta Casa Legislativa do seguinte Projeto de Lei:
MINUTA DE PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI Nº _/2025
Dispõe sobre a instituição do transporte gratuito para crianças e adolescentes com
deficiência (PcD) e seus responsáveis legais, no âmbito do Município de Fortim, e dá
outras providências.
Art. 1º Fica a Prefeitura Municipal de Fortim autorizada a fornecer transporte gratuito às
crianças e adolescentes com deficiência (PcD), de 0 a 17 anos, bem como a um
responsável legal, para deslocamento nos seguintes casos:
I – consultas, exames e tratamentos de saúde;
II – atividades escolares e pedagógicas;
III – eventos de natureza cultural, esportiva ou recreativa;
IV – cursos de qualificação e oficinas educativas.
Parágrafo único. As despesas previstas nesta Lei não abrangem alimentação ou
hospedagem.
Art. 2º Para os efeitos desta Lei, serão consideradas PcD as crianças e adolescentes
com limitação física, visual, auditiva ou intelectual, mediante comprovação por laudo
médico.
Art. 3º O acesso ao benefício dependerá de cadastro na Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho e Cidadania, podendo ser feito de forma presencial ou
digital, mediante apresentação dos seguintes documentos:
a) certidão de nascimento ou documento oficial da criança/adolescente e documento do
responsável;
b) comprovante de vínculo entre criança/adolescente e responsável;
c) laudo médico que ateste a deficiência;
d) comprovante de residência no município;
e) declaração de matrícula escolar regular, quando possível, salvo em casos
excepcionais devidamente justificados por laudo médico.
§1º Após a aprovação do cadastro, será emitido um cartão eletrônico ou credencial  para
utilização nos transportes municipais e alternativos conveniados.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

§2º O Município poderá firmar parcerias com empresas de transporte alternativo para
execução do serviço.
Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
próprias do orçamento municipal, podendo sua execução ser implementada de forma
gradual, conforme disponibilidade financeira.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo reiterar e atualizar a proposta já apresentada por meio da
Indicação nº 002/2023, de autoria do então vereador Marcos Cavalcante de Sousa, que visava
garantir transporte gratuito às crianças com deficiência (PcD) e seus responsáveis legais no
município de Fortim.
Agora, em 2025, propõe-se ampliação da faixa etária até 17 anos, em consonância com o
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), bem como a flexibilização do requisito de matrícula
escolar, de modo a atender também aqueles que, por motivos de saúde, não possam estar
devidamente matriculados, sem prejuízo de seu direito à acessibilidade.
A iniciativa se mostra cada vez mais necessária, pois inúmeras famílias continuam enfrentando
dificuldades no acesso a serviços de saúde, educação e cultura por ausência de transporte
adaptado e acessível.
A proposta está amparada pela Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº
13.146/2015) e pelos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da Agenda 2030 da ONU, que
orientam o fortalecimento de políticas públicas inclusivas e garantidoras de direitos.
Além disso, a versão atualizada prevê cadastro digital e credencial eletrônica, integrando a
política municipal às práticas modernas de gestão, com maior transparência e controle social.
Portanto, esta Indicação não apenas resgata o mérito da proposição de 2023, mas a fortalece,
amplia e moderniza, reafirmando o compromisso desta Casa Legislativa com um Fortim mais
inclusivo e justo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 29 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/08/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.26

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2154

aLegisGov Pág. 2 de 2